
 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 34  DEL  03/09/2020 
 

SETTORE  SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
OGGETTO: MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. OBBLIGO UTILIZZO MASCHERINE ANCHE 
ALL'APERTO IN OCCASIONE DELLA "TRADIZIONALE FIERA DELLE DONNE" DEL 6 
SETTEMBRE 2020 
 

IL SINDACO 
 

 
VISTO il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 25 

marzo 2020 recante “Misure Urgenti per evitare la diffusione del COVID-19”, che disciplina 
le misure da adottarsi per contrastare la diffusione del COVID-19 secondo criteri di 
adeguatezza specifica e principi di proporzionalità al rischio effettivamente presente su 
specifiche parti, ovvero sull'intero territorio nazionale;  

 
VISTO l’articolo 117 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di 

conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali; 
 
TENUTO CONTO del Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 2020, recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 
maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale 8 agosto 2020, n. 198; 

 
RICHIAMATE le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e del 29 

luglio 2020, con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

 
ESAMINATA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 16 agosto del 2020; 
 
ATTESA l’opportunità dell’ordinanza sindacale volta a limitare la possibilità di 

diffusione del virus da eccessive presenze e possibilità di assembramenti di persone nei 
luoghi sia al chiuso che all’aperto; 

 
CONSIDERATO CHE la Tradizionale “Fiera delle Donne” ,che si terrà Domenica 6 

settembre 2020 all’interno delle vie del centro storico,  può agevolare il formarsi di 
addensamenti anche di natura spontanea e/o occasionale; 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 

POSTO, per l’effetto, che la situazione del  possibile affollamento allo stato attuale 
non è limitato o limitabile solo alle ore serali ma è rinvenibile per l’intero arco della giornata 
durante lo svolgimento della “Fiera”;  

RILEVATO che l’utilizzo delle mascherine, per la migliore scienza ed esperienza del 
momento,  è in grado di ridurre drasticamente nella sostanza la carica virale di una 
probabile infezione; 

RITENUTO di dover integrare opportuni e cautelativi dispositivi allo scopo di adottare 
strumenti efficaci in relazione alla peculiarità che caratterizzano lo svolgimento della Fiera; 

TENUTO CONTO della necessità di ricorrere al potere contingibile e urgente, allo 
scopo di contrastare la diffusione dell’emergenza epidemiologica, adottando misure 
efficaci di contenimento della propagazione del virus, a tutela della salute dei cittadini e dei  

VISTO l’art. 32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità 
sanitaria locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute 
pubblica; 

VISTA la legge 689/1981; 
RICHIAMATO il D.Lgs n.267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del 

Sindaco,e in particolare l'art. 50 del suddetto decreto;  
RITENUTO utile e necessario garantire un elevato livello di protezione e 

distanziamento sociale al fine di contenere il diffondersi della citata epidemia per lo 
svolgimento della “tradizionale Fiera” ; 

 
ORDINA 

 
1) Per le motivazione espresse , qui tutte integralmente richiamate, dalle ore  07:30 

alle ore 18:00 dI Domenica 6 Settembre 2020  è fatto obbligo , all’interno 
dell’area del centro storico ove verrà svolta la “Tradizionale Fiera delle 
Donne” , di usare mascherine quali protezione delle vie respiratorie anche 
all’aperto, negli spazi di pertinenza dei luoghi e locali aperti al pubblico nonché negli 
spazi pubblici (piazze, slarghi, vie, parchi)  

 
2) Restano invariate e prioritarie le altre misure di protezione finalizzate alla riduzione 

del contagio (come il distanziamento fisico e l’igiene costante e accurata delle mani) 
, e ad esse si aggiunge l’utilizzo delle mascherine. Sono esclusi da detto obbligo i 
bambini di età inferiore ai sei anni e le persone affette da disabilità e patologie 
incompatibili con l’uso continuativo della mascherina,  

 
In caso di mancata ottemperanza alla presente Ordinanza seguirà l’applicazione delle 
sanzioni amministrative disposte dall’art. 4 del Decreto legge 25 marzo 2020 n 19 
convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020 n° 35 , anche in combinato 
disposto con l’art. 2 del D.L. 16 maggio 2020 n ° 33 convertito con modificazioni con legge 
14 luglio 2020 n° 74. 
 
Si demanda alla Polizia Municipale e alle Forze dell'Ordine il controllo sul rispetto della 
presente ordinanza. 
 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 

Il presente provvedimento è affisso all'Albo Pretorio del Comune di Castelnuovo di 
Garfagnana e ne è data pubblicità a mezzo stampa e attraverso il sito internet ed i social 
media del Comune. 
 
Ai sensi dell'art 3 della Legge n.241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso il 
ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 
 
La presente ordinanza viene trasmessa  a mezzo pec: a : 
- Comando Polizia Municipale Unione dei Comuni della Garfagnana  
ucgarfagnana@postacert.toscana.it 
 
- Prefettura di Lucca , Ufficio territoriale del Governo 
protocollo.preflu@pec.interno.it  

- Questura di Lucca , urp.quest.lu@pecps.poliziadistato.it 
 
-Compagnia Carabinieri di Castelnuovo di Garfagnana 
tlu21262@pec.carabinieri.it 
 
-Azienda USL Toscana Nord Ovest: uslnordovest@postacert.toscana.it 
 
 
 
 

Castelnuovo di Garfagnana, 03/09/2020 

 

IL SINDACO 
 

TAGLIASACCHI ANDREA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005

mailto:ucgarfagnana@postacert.toscana.it
mailto:protocollo.preflu@pec.interno.it
mailto:urp.quest.lu@pecps.poliziadistato.it


 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

 
CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 

 
ORDINANZA  

N. 34  DEL  03/09/2020 
 
 

 
 
 
OGGETTO: MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19. OBBLIGO UTILIZZO MASCHERINE ANCHE ALL'APERTO IN OCCASIONE DELLA 
"TRADIZIONALE FIERA DELLE DONNE" DEL 6 SETTEMBRE 2020 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente è stata pubblicata in data odierna  

 
 
 
 

Castelnuovo di Garfagnana, 03/09/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Dott.ssa  DINI VIVIANA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
  

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005


